

Relatório trimestral de execução, acumulada a março de 2017

Conta de Exploração Previsional	PREVISTO	PREVISTO	REAL (ACUMULADO)	Desvio
	(ACUMULADO) 2017	(ACUMULADO) mar-17	mar-17	
Proveitos de Exploração	0,00	0,00	0,00	0,00
Vendas (71)	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestações de Serviços (72)	447 099,96	111 774,99	79 473,23	-32 301,76
Produtos e Trabalhos em Curso (733)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos (78)	0,00	0,00	4,95	4,95
Trabalhos para a própria empresa	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveitos e Ganhos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Proveitos	447 099,96	111 774,99	79 478,18	-32 296,81
Custos de Exploração				
CMCV (61)	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecimentos e Serviços Externos (62)	27 972,00	6 993,00	16 571,04	9 578,04
Outros gastos e perdas (68)	28 778,02	7 194,51	2 367,14	-4 827,37
Custos com Pessoal (63)	55 374,82	13 843,71	21 045,24	7 201,54
Amortizações (64)	189 067,23	47 266,81	47 266,81	0,00
Custos e Perdas Financeiras (JUROS-69)	213 633,00	53 408,25	75 577,65	22 169,40
Total de Custos	514 825,07	128 706,27	162 827,88	34 121,61
Resultados Antes Impostos	-67 725,10	-16 931,28	-83 349,70	-66 418,42
Imposto-irc+derrama	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados Líquidos	-67 725,10	-16 931,28	-83 349,70	-66 418,42
Nota :				
Custos (EXCEPTO CMCV E JUROS)	301 192,07	75 298,02	87 250,23	11 952,21
Custos (EXCEPTO CMCV E JUROS)- MENSAL	25 099,34	25 099,34	29 083,41	3 984,07



Relatório trimestral execução acumulada a junho de 2017

Conta de Exploração Previsional	PREVISTO	PREVISTO	REAL (ACUMULADO)	Desvio
	(ACUMULADO) 2017	(ACUMULADO) Jun-17	Jun-17	
Proveitos de Exploração				
Vendas (71)	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestações de Serviços (72)	447 099,96	223 549,98	225 518,59	1 968,61
Produtos e Trabalhos em Curso (733)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos (78)	0,00	0,00	261,51	261,51
Trabalhos para a própria empresa	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveitos e Ganhos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Proveitos	447 099,96	223 549,98	225 780,10	2 230,12
Custos de Exploração				
CMCV (61)	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecimentos e Serviços Externos (62)	27 972,00	13 986,00	80 381,33	66 395,33
Outros gastos e perdas (68)	28 778,02	14 389,01	28 201,53	13 812,52
Custos com Pessoal (63)	55 374,82	27 687,41	48 092,81	20 405,40
Amortizações (64)	189 067,23	94 533,62	94 533,62	0,00
Custos e Perdas Financeiras (JUROS-69)	213 633,00	106 816,50	160 817,96	54 001,46
Total de Custos	514 825,07	257 412,54	412 027,25	154 614,71
Resultados Antes Impostos	-67 725,11	-33 862,56	-186 247,15	-152 384,59
Imposto-irc+derrama	5 462,39	0,00	0,00	0,00
Resultados Líquidos	-73 187,50	-33 862,56	-186 247,15	-152 384,59
Nota :				
Custos (EXCEPTO CMCV E JUROS)	301 192,07	150 596,04	251 209,29	100 613,25
Custos (EXCEPTO CMCV E JUROS)- MENSAL	25 099,34	25 099,34	41 868,21	16 768,88



ANÁLISE DE DESVIOS DO RELATÓRIO TRIMESTRAL – JUNHO 2017

Custos de Exploração

Os custos de exploração para o período em análise são superiores ao previsto, porque no Orçamento para o ano económico de 2017, apenas se considerou para a maioria das rubricas os custos associados ao primeiro trimestre de 2017.

Ponta Delgada , 19 de setembro de 2017

A handwritten signature in blue ink, consisting of a series of loops and a long horizontal stroke at the bottom.